SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.401, DE 23 DE MAIO DE 2013

Aprova a oferta de turmas de Cursos de

Graduação, para o ano de 2013, para o

cumprimento do Plano Nacional de

Formação de Professores da Educação

Básica.

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o

Regimento Geral e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino,

Pesquisa e Extensão, em Sessão Extraordinária realizada em 23.5.2013, e em conformidade com

os autos do Processo n. 043837/2012 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovada a oferta de turmas dos Cursos de Graduação, para o ano de

2013, constantes no Anexo I (páginas 2 a 4), que é parte integrante e inseparável da

presente Resolução, para o cumprimento do Plano Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica (PARFOR), em decorrência da adesão da Universidade

Federal do Pará (UFPA) ao Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e a Secretaria

de Estado de Educação do Pará.

Art. 2º As turmas dos Cursos de Graduação, referidas nesta Resolução,

obedecerão aos Projetos Pedagógicos aprovados pelo CONSEPE e vigentes na UFPA.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 23 de maio de 2013.

EDSON ORTIZ DE MATOS
Pró-Reitor de Administração, no exercício da Reitoria

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

2

Resolução n. 4.401 – CONSEPE, de 23.5.2013  – Anexo

ANEXO I - FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS PARFOR

INSTITUIÇÃO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

ESTADO: PARÁ

QUADRO DE OFERTA DE CURSOS E VAGAS PARA O ANO DE 2013 – PARFOR

UNIDADE

RESPONSÁVEL

NOME DO CURSO

(CONFORME

CADASTRO E-MEC)

TIPO (1ª

LICENCIATURA,

2ª LICENCIATURA

E FORMAÇÃO

PEDAGÓGICA)

MUNICÍPIO DE

REALIZAÇÃO

DO CURSO

NÚMERO

DE

TURMAS

NÚMERO DE

VAGAS

OFERTADAS

PERÍODO DE

FUNCIONAMENTO

DO CURSO (FINAIS

DE SEMANA,

FÉRIAS, ETC.)

TURNOS DE

FUNCIONAMENTO

DATA

PREVISTA

PARA INÍCIO

DO CURSO

(MÊS/ANO)

DATA PREVISTA

PARA

ENCERRAMENTO

DO CURSO

(MÊS/ANO)

ICB

LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

1ª

LICENCIATURA
BELEM 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ICEN

LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS

NATURAIS

1ª

LICENCIATURA
BELEM 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ICEN

LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS

NATURAIS

1ª

LICENCIATURA
PARAGOMINAS 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

IFCH
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS SOCIAIS

1ª

LICENCIATURA
CAMETA 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

IFCH
LICENCIATURA EM

FILOSOFIA

1ª

LICENCIATURA
BELEM 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ICEN
LICENCIATURA EM

FÍSICA

1ª

LICENCIATURA
BELEM 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

3

Resolução n. 4.401 – CONSEPE, de 23.5.2013  – Anexo

IFCH
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA

1ª

LICENCIATURA
BELEM 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

IFCH
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA

1ª

LICENCIATURA
BREVES 2 80 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ILC

LICENCIATURA EM

LETRAS - LÍNGUA

ESPANHOLA

1ª

LICENCIATURA
CAMETA 2 80 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ILC

LICENCIATURA EM

LETRAS - LÍNGUA

INGLESA

1ª

LICENCIATURA
PARAUAPEBAS 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ILC

LICENCIATURA EM

LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

1ª

LICENCIATURA
ABAETETUBA 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ILC

LICENCIATURA EM

LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

1ª

LICENCIATURA
BELEM 2 80 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ICEN
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA

1ª

LICENCIATURA
BELEM 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ICA
LICENCIATURA EM

MÚSICA

1ª

LICENCIATURA
CASTANHAL 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

CAMPUS DE

ABETETUBA

LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA

1ª

LICENCIATURA
ABAETETUBA 2 80 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

CAMPUS DE

CASTANHAL

LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA

1ª

LICENCIATURA
CASTANHAL 2 80 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

4

Resolução n. 4.401 – CONSEPE, de 23.5.2013  – Anexo

CAMPUS DE MARABÁ
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA

1ª

LICENCIATURA
PARAUAPEBAS 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

CAMPUS DE SOURE
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA

1ª

LICENCIATURA
SOURE 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

CAMPUS DE

ABETETUBA

LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA

1ª

LICENCIATURA
TOME-ACU 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

ICEN
LICENCIATURA EM

QUÍMICA

1ª

LICENCIATURA
BREVES 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

IEMC
LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR

1ª

LICENCIATURA
BELEM 1 40 1º E 2º PERÍODOS INTEGRAL 01/07/2013 30/08/2017

Total

26 1.040

NOME E ASSINATURA DO (A) COORDENADOR GERAL:

NOME E ASSINATURA DO PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO:

LOCAL E DATA: